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４．子育てについて 

４－１．西成区の子育て環境 

 

 

  選択肢 回答数 

1 思う 12 

2 どちらかといえば思う 110 

3 どちらかといえば思わない 213 

4 思わない 63 

5 無回答 48 

  合計 446 

 

 

 

 全体で最も多かった回答は「どちらかといえば思わない」で 47.8％、次いで「どちらかといえば思う」の

24.7％である。 

 「どちらかといえば思う」と回答の割合は、男女別では女性が 24.5％と男性の 24.3％より高く、年代で

は 80 代が 35.9％と最も高かった。  

問 11 
あなたは、西成区は安心して子育てができる環境が充実していると思います
か？ 

単一回答 



 

3 

４－２．安心して子育てできる理由 

 

  選択肢 回答数 

1 自然環境が良い 18 

2 保育サービス等が充実している 12 

3 保育園・幼稚園などに入園しやすい 33 

4 子育て支援が充実している 24 

5 子どもの遊び場が充実している 17 

6 子どもが安全で安心して過ごせる居場所が充実している 13 

7 近所づきあい、地域活動が盛ん 29 

8 地域の子育てネットワークができている 14 

9 子育てに関する情報が得やすい 9 

10 学校教育が充実している 17 

11 事故や犯罪数が少なく安全 21 

12 放課後対策が充実している 20 

13 その他 11 

14 無回答 12 

  回答総数 250 

 対象回答者数 122 

※対象回答者…問 11 で「１」・「２」と答えた回答者の回答 
 
 
 

 最も多い回答は「保育園・幼稚園などに入園しやすい」で 33 件であり、これは対象回答者数の

27.0％である。最も少ない回答は「子育てに関する情報が得やすい」で 9 件 7.4％である。 

 「その他」の回答には、「夜でも公園で親子が散歩している」「保育園や公園で子どもたちが元気に遊ん

でいる」などがある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 11-1 
問11に「１」・「２」と答えた方におうかがいします。 
その理由は次のうちどれですか？ 

複数回答 
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４－３．安心して子育てできない理由 

 

  

※対象回答者…問 11 で「3」・「4」と答えた回答者の回答 

 

 

 最も多い回答は「事故や犯罪数の多さ」128 件 46.4％、次いで「自然環境が良くない」121 件

43.8％、三番目が「子どもの遊び場が少ない」で 117 件 42.4％、最も少ない回答は「保育サービス等

が充実していない」14 件 5.1％である。 

 「その他」の回答には「街灯が少ない」「マナーが悪い」などがある。  

問 11-2 
問11に「３」・「４」と答えた方におうかがいします。 
その理由は次のうちどれですか？  

複数回答 

  選択肢 回答数 

1 自然環境が良くない 121 

2 保育サービス等が充実していない 14 

3 保育園・幼稚園などに入りにくい 24 

4 子育て支援が充実していない 28 

5 子どもの遊び場が少ない 117 

6 子どもが安全で安心して過ごせる居場所が充実していない 109 

7 近所づきあい、地域活動が少ない 73 

8 地域の子育てネットワークが充実していない 22 

9 子育てに関する情報を取得しにくい 22 

10 学校教育が充実していない 34 

11 事故や犯罪数の多さ 128 

12 放課後対策が充実していない 22 

13 その他 25 

14 無回答 25 

 回答総数 764 

  対象回答者数 276 
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４－４．健やかな子育てに必要なこと 

 

  選択肢 回答数 

1 子どもが自由に遊べる環境 96 

2 地域の人たちとの交流 27 

3 教育や保育環境の充実 60 

4 家庭での教育やしつけ 81 

5 子どもが安全で安心して過ごせる居場所 115 

6 わからない 23 

7 その他 8 

8 無回答 36 

  合計 446 

 

 

 全体で最も多い回答は「子どもが安全で安心して過ごせる居場所」25.8％、次いで「子どもが自由に

遊べる環境」21.5％である。 

 男女別では、男性が「子どもが自由に遊べる環境」22.9％、女性が「子どもが安全で安心して過ごせる

居場所」が大事だと考える人の割合が高い結果となった。 

年代別で「子どもが安全で安心して過ごせる居場所」が大事だと考える人の割合は、30 代で最も高く

39.3％、70 代で最も低く 20.5%である。 

問 12 
あなたは、子どもたちを健やかに育てるために最も必要なことは次のうちどれだと
思いますか？ 

単一回答 


